
Pará , 21 de Janeiro de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO XIII | Nº 2914 

 

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             54 

Considerando a Lei Municipal Nº 3.200/2018, Art.03º §1º e §2º e Art. 
5º. 
  
R E S O L V E: 
  
Art. 1º - NOMEAR, a partir de 01 de janeiro de 2022, o senhor 
ROBERTO DA SILVA QUEIROZ, brasileiro, solteiro, portador da 
Carteira de Identidade nº. 3979019 PC/PA e inscrito no CPF/MF nº. 
512.356.922-72, para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR I 
(DAS-1 / Nível I), lotado no Gabinete do Prefeito. 
  
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
  
Dê-se Ciência, 
Publique-se, 
Cumpra-se. 
  
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ITAITUBA, 
ESTADO DO PARÁ, em 21 de dezembro de 2021. 
  
VALMIR CLIMACO DE AGUIAR 
Prefeito Municipal 
  
Esta Portaria foi registrada e Publicada naSecretaria Municipal de 
Administração, na mesma data. 
  
DIEGO JOSÉ MOTA FREITAS 
Secretário Municipal de Administração  
  

Publicado por: 
Jane Eire Silva Botelho 

Código Identificador:D8A6657A 

 
ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUPIRANGA 

 
LICITAÇÃO 

AUTORIZAÇÃO 
 
A empresa R PEREIRA MÓVEIS PLANEJADOS CNPJ: 
23.698.631/0001-10, Inscrição Estadual nº 15.546.158-3, faz publicar 
o extrato resumido da AUTORIZAÇÃO DE TRANSPORTE DE 
MATRIAL ORBGNYA APECIOSA, Autorização nº 02/2022, Válida 
até 05/01/2026, Processo nº 309/2021, emitida pela Secretaria de 
Meio Ambiente de Itupiranga-Pa, SEMMA.  
  
Itupiranga 20 de janeiro de 2022. 
  

Publicado por: 
Robson da Silva Amorim 

Código Identificador:D4A4B85E 

 
ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACAREACANGA 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 

FINANÇAS 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
Aviso de Licitação: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
001/2022/PMJ/SRP/PE 
A Prefeitura Municipal de Jacareacanga-PA, comunica aos 
interessados que realizará no dia 02/02/2022, às 09:30h (horário de 
Brasília), licitação sob modalidade Pregão Eletrônico nº 
001/2022/PMJ/SRP/PE, tipo menor preço por item, objeto: Registro 
de Preços para futura e eventual contratação de empresa especializada 
em fretamento de aeronaves (Táxi Aéreo), por hora de voo, visando 
atender as necessidades de transporte de pacientes, autoridades e 
servidores da Prefeitura Municipal de Jacareacanga-PA. O edital 
estará disponível nos sites do Município, 
https://jacareacanga.pa.gov.br/categoria/licitacoes/, 

https://www.portaldecompraspublicas.com.br, Mural de Licitações do 
TCM-PA e pelo e-mail jacareacangacpl21@gmail.com. 
Aviso de Licitação: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
002/2022/PMJ/SRP/PE 
A Prefeitura Municipal de Jacareacanga-PA, comunica aos 
interessados que realizará no dia 02/02/2022, às 11:30h (horário de 
Brasília), licitação sob modalidade Pregão Eletrônico nº 
002/2022/PMJ/SRP/PE, tipo menor preço por item, objeto: Registro 
de Preços para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios 
perecíveis e não-perecíveis para atender as necessidades da Prefeitura, 
Secretarias e Fundos Municipais. O edital estará disponível nos sites 
do Município, https://jacareacanga.pa.gov.br/categoria/licitacoes/, 
https://www.portaldecompraspublicas.com.br, Mural de Licitações do 
TCM-PA e pelo e-mail jacareacangacpl21@gmail.com. 
  
ATHOS CÉLIO O. SOUZA 
Pregoeiro  

Publicado por: 
Athos Celio Oliveira Souza 

Código Identificador:75F162BD 

 
ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO CPL 

DESPACHOS/EXTRATOS DE CONTRATOS/AVISO DE 
RETIFICAÇÃO 

 
DESPACHO 
  
Objeto: Ratificação de dispensa de licitação fundamentada no Art. 24, 
inciso X, da Lei nº 8.666/93 de 21 de junho de 1993, e suas 
atualizações posteriores, para contratação da(o) Kayo Silas Azevedo 
de Sousa. Referente à Dispensa de Licitação nº 7/2022-00002, cujo 
objeto é: Locação de um imóvel, para fins não residenciais, Local 
onde funcionará o hospital municipal Dr. Silas Freitas de Souza, no 
município de Mãe do Rio - Pa. Para atender a necessidade da 
Secretaria Municipal de Saúde deste munícipio. Ratifico conforme 
prescreve o Art. 26 do estatuto das licitações, o despacho do Ilmo. Sr. 
João Victor da Silva Castro, presidente da Comissão de Licitação, 
em 14 de janeiro de 2022, determinando que se proceda a publicação 
do devido extrato. 
  
DESPACHO 
  
Objeto: Ratificação de dispensa de licitação fundamentada no Art. 24, 
inciso X, da Lei nº 8.666/93 de 21 de junho de 1993, e suas 
atualizações posteriores, para contratação da(o) Antônio Carlos da 
Silva Feitosa. Referente à Dispensa de Licitação nº 7/2022-00003, 
cujo objeto é: Locação de um imóvel, para fins não residenciais, Local 
onde funcionará o centro de atenção psicossocial (CAPS), a 
disposição da Secretaria Municipal de Saúde do Munícipio de Mãe do 
Rio - Pa. Ratifico conforme prescreve o Art. 26 do estatuto das 
licitações, o despacho do Ilmo. Sr. João Victor da Silva Castro, 
presidente da Comissão de Licitação, em 14 de janeiro de 2022, 
determinando que se proceda a publicação do devido extrato. 
  
LAURA VITORIA RABELO OLIVEIRA 
Secretária Municipal de Saúde 
  
EXTRATO DE CONTRATO 
  
Origem: Dispensa de Licitação nº 7/2022-00002. Contrato nº 
20220008. Contratante: Fundo Municipal de Saúde de Mãe do Rio - 
Pa, CNPJ nº12.051.023/0001-04. Contratada(o): Kayo Silas Azevedo 
de Souza, CPF nº768.554.142-49. Valor de R$144.000,00. Vigência 
do contrato: 14/01/2022 a 31/12/2022. Data de assinatura: 14/01/2022. 
  
EXTRATO DE CONTRATO 
  
Origem: Dispensa de Licitação nº 7/2022-00003. Contrato nº 
20220009. Contratante: Fundo Municipal de Saúde de Mãe do Rio, 
CNPJ nº12.051.023/0001-04. Contratada: Antônio Carlos da Silva 



Pará , 21 de Janeiro de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO XIII | Nº 2914 

 

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             55 

Feitosa, CPF nº091.749.312-53. Valor de R$18.000,00. Vigência do 
contrato: 14/01/2022 a 31/12/2022. Data de assinatura: 14/01/2022. 
  
JOAO VICTOR DA SILVA CASTRO 
Presidente da comissão de Licitação 
  
AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO  
Objeto: O Sr. Pregoeiro Aldecir Pereira Damasceno, designado pela 
portaria 02/2022-Gab/pmmr, torna público, a todos os interessados a 
retificação da publicação de quinta-feira, dia 20/01/2022. Na página nº 
38 do Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará – FAMEP, 
Ano XIII, Edição nº2913. 
Onde se-lê: Vigência do contrato: 14/01/2022 a 31/12/2021. 
Leia-se: Vigência do contrato: 14/01/2022 a 31/12/2022. 
  
ALDECIR PEREIRA DAMASCENO 
Pregoeiro 

Publicado por: 
Edson Nascimento Tavares 

Código Identificador:8BF0A823 

 
ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES BARATA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES BARATA 
PORTARIA N° 002/2022 – SEMAS-PMMB - RETIFICADA 

 
Portaria n° 002/2022 – SEMAS-PMMB - RETIFICADA 
  
DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
  

Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a 

execução dos Contratos relativos aos Fornecimentos 

de Materiais de Consumo e Permanentes. 
  
A Sra. THAISSA COSTA RAMOS MAGALHÃES, Secretária 
Municipal de Assistência Social do Município de Magalhães Barata, 
no uso de suas atribuições legais conferidas por meio do Decreto nº 
070-B/2021 – GAB/PMMB e considerando o disposto no art. 67 da 
Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993. 
  
RESOLVE: 
Art. 1° Designar a servidora Valéria dos Santos Pinheiro, CPF/MF 
nº 041.532.522.63, para acompanhar e fiscalizar a execução dos 
objetos contratados relativos aos processos licitatórios cujos objetos 
tratarem de Fornecimentos de Materiais de Consumo e Permanentes à 
Secretaria Municipal de Assistência Social e ao Fundo Municipal de 
Assistência Social do Município de Magalhães Barata/PA, com 
exceção de objetos mais específicos. 
Art. 2° Determinar que o (a) fiscal ora designado (a) deverá: 
I – Zelar pelo fiel cumprimento dos Contratos, anotando em registro 
próprio todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário a regularização das faltas ou dos defeitos observados e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
II – Avaliar, continuamente, a qualidade dos materiais de consumo e 
permanentes fornecidos pela (s) CONTRATADA (S), em 
periodicidade adequada ao objeto dos Contratos, durante o seu 
período de validade, eventualmente, propor a autoridade superior a 
aplicação das penalidades legalmente estabelecidas; 
III – Atestar, formalmente, nos autos do processo, as notas fiscais 
relativas aos materiais de consumo e permanentes fornecidos, antes de 
encaminhamentos ao Financeiro para pagamento. 
Art. 3° Dê-se ciência ao (à) servidor (a) designado (a) e publique-se. 
Art. 4° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 5° Revogam-se as disposições em contrário. 
  
Registre-se, 
Publique-se, 
Cumpra-se. 
  
Magalhães Barata – PA, 04 de janeiro de 2022. 
  

THAISSA COSTA RAMOS MAGALHÃES 
Secretária Municipal de Assistência Social 
Decreto nº 070-B/2021 – GAB/PMMB 

Publicado por: 
Leonan Lopes Borges 

Código Identificador:D1E35224 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES BARATA 
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 

001/2022 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 04010001/2022 
 
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
001/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 04010001/2022 
  
A Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de MAGALHÃES 
BARATA, através da PREFEITIRA MUNICIPAL DE 
MAGALHÃES BARATA, em cumprimento á ratificação procedida 
pela Exma. Sra. MARLENE DA SILVA BORGES, Prefeita 
Municipal de Magalhães Barata, Sr. AZLE VILLAS BOAS BRAGA, 
Secretário Municipal de Saúde, Sra. ROSANGELA DO SOCORRO 
NASCIMENTO DA SILVA, Secretária Municipal de Educação, Sr. 
SILVANO COSTA DA SILVA, Secretário Municipal de Meio 
Ambiente, Sra. THAISSA COSTA RAMOS MAGALHÃES, 
Secretária Municipal de Assistência Social, faz publicar o extrato 
resumido do processo de Inexigibilidade de licitação a seguir: 
  
Objeto.....................: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA E 
ASSESSORIA TÉCNICA ESPECIALIZADA EM 
CONTABILIDADE PÚBLICA PARA A PREFEITURA 
MUNICIPAL DE MAGALHÃES BARATA-PA. 
  
Contratado..............: JL ASSESSORIA CONTABIL EIRELI, CNPJ 
nº 35.632.426/0001-42. 
  
Fundamento Legal: art. 25, inciso II, da Lei n° 8.666/93 e suas 
alterações posteriores. 
  
Magalhães Barata/PA, 12 de janeiro de 2022. 
  
ALDINEIA DE SOUZA E SOUZA 
Comissão Permanente de Licitação 
Presidente 

Publicado por: 
Leonan Lopes Borges 

Código Identificador:B921B975 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES BARATA 

EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 20220037 INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 04010001/2022 
 
EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 20220037 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 04010001/2022 
  
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA E ASSESSORIA TÉCNICA 
ESPECIALIZADA EM CONTABILIDADE PÚBLICA PARA A 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES BARATA-PA.. 
  
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
MAGALHÃES BARATA, CNPJ (MF) sob o nº 05.171.947/0001-89.  
CONTRATADA: JL ASSESSORIA CONTÁBIL EIRELI, CNPJ N.º 
35.632.426/0001-42 
  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: EXERCÍCIO 2022 
  
Fonte do Recurso: 15000000 

Classificação Institucional: 0410 Secretaria Municipal de Finanças 

Funcional Programática: 04 123 0034 2.012 Manutenção da Secretaria de Finanças 

Natureza da Despesa: 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 

  


